Est autem via remotionis utendum, præcipue in consideratione divinæ substantiæ. Nam divina substantia omnem formam, quam intellectus noster attingit, sua immensitate excedit; et sic ipsam apprehendere non possumus cognoscendo

<sup>1</sup> Sic codd. B, C, D, E, F, G, H, I, J, etc.

A : « Qua non posita, minus. »

In H inscribitur in margine, et ex alia manu : « Qua non posita, non minus. »

In Edit. : « Est ex suppositione novitatis mundi, non autem sic, ex suppositione æternitatis mundi; qua posita, etc. » Porro textus nostri sensus est : — Via efficacissima ad probandum Deum esse est ex suppositione æternitatis mundi, et hoc præcise, quia æternitate mundi posita, minus videtur manifestum esse quod Deus sit. Hoc enim manifestum est, posito quod mundus et motus de novo incepserint. Sed non omnes admittunt mundum et motum incepisse; et quomodo mundum et mo-

tum incepisse demonstrare poteris per rationes efficaces, seclusa fide? Ponendo igitur novitatem mundi ad probandum Deum esse, non attingis negantes illam novitatem. Via ergo efficacissima ad probandum Deum esse est ex suppositione æternitatis mundi. Sic enim omnes eodem argumento convincere potes.

<sup>2</sup> A : « De non esse ad esse. »

<sup>3</sup> Sic codd. A, B, C, D, F, etc.

E : « Est devenire. »

Edit. : « Esse deveniendum. »

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc.

In Edit. : « Sive sint plura. »

quid est, sed aliqualem ejus habemus notitiam cognoscendo quid non est, tantoque<sup>1</sup> enim ejus notitiæ magis appropinquamus, quanto plura per intellectum nostrum ab eo poterimus removeere; tanto enim unumquodque perfectius cognoscimus, quanto differentias ejus ad alia plenius intuemur; habet enim res unaquæque in seipsa esse proprium ab omnibus<sup>2</sup> aliis rebus distinctum. Unde, et in rebus quarum diffinitiones cognoscimus, primo eas in genere collocamus, per quod scimus in eommuni «quid est»; et postmodum differentias addimus, quibus a rebus aliis distinguantur<sup>3</sup>; et sic perficitur substantiæ rei completa notitia.

Sed quia, in consideratione substantiæ divinæ, non possumus accipere «quid» quasi genus, nec distinctionem ejus ab aliis rebus per affirmativas differentias accipere possumus, oportet eam accipere per differentias negativas. Sicut autem, in affirmativis differentiis, una aliam contrahit et magis ad completam designationem rei appropinquat, secundum quod a pluribus differre facit, ita una differentia negativa per aliam contrahitur, quæ a pluribus differre facit; sicut, si dicamus Deum non esse accidens, per hoc quod ab omnibus accidentibus distinguitur. Deinde, si addamus ipsum non esse corpus, distinguemus ipsum etiam ab aliquibus substantiis; et sic per ordinem, ab omni eo quod est præter ipsum, per negationes hujusmodi, distinguetur; et tunc de substantiæ ejus erit propria consideratio, quum cognoscetur ut ab omnibus distinctus. Non tamen erit perfecta cognitio, quia non cognoscetur quid in se sit.